
 

7. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, 
SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO 
PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Vyhodnocení vlivů ZÚR Středočeského kraje na životní prostředí strukturuje návrh plánova-
ných opatření do tří kategorií: 

 opatření „koncepční“ – požadavky na výběr koncepčních variant, na vypuštění či kon-
cepční přehodnocení záměru, případně na etapizaci výstavby

26
. 

 opatření „prostorová“ – požadavky na úpravy navržených koridorů v rámci jejich upřes-
něného vymezení v ÚPD obcí. 

 opatření „projektová“ – požadavky na řešení daných problémů v dalších fázích projekto-
vé přípravy záměrů včetně „projektového“ hodnocení vlivů na životní prostředí (EIA). 

Pro vymezené plochy a koridory územních rezerv nejsou opatření navrhována, neboť jejich 
vymezení v ZÚR nezakládá možnost účel/záměr pro který je územní ochrana ploch nebo 
koridorů vymezena „provést“ (realizovat)

27
. 

 

KONCEPČNÍ OPATŘENÍ 

 V rámci realizace záměru D135 (napojení Čelákovic na D11 (včetně nové MÚK na dál-
nici D11) přednostně zajistit výstavbu obchvatu sídla Záluží před výstavbou MÚK na 
D11 z důvodu ochrany obyvatel před vlivy z automobilové dopravy.  

 V rámci realizace záměru D154 (obchvat Sadské, nové napojení na dálnici D11 a vý-
stavba MÚK) přednostně zajistit výstavbu obchvatu sídel Milčice a Velké Chvalovice 
(záměr D176) před otevřením sjezdu z MÚK směrem na jih.  

 Koordinovat koncepční řešení propojení silnic I/2 a I/38 (záměry D510 a D511) 
a dopravní obsluhy zastavěného a zastavitelného území na západním okraji Kutné Hory  

 V rámci realizace záměru D176 (obchvat Milčic a Velkých Chvalovic, nové napojení 
Peček na dálnici D11) přednostně zajistit výstavbu obchvatu sídel Milčice a Velké Chva-
lovice před otevřením sjezdu z MÚK (D154) směrem na jih.  

 Sledovat možnost společného řešení modernizace koridoru železniční dopravy v úseku 
Praha – Plzeň (D200) se záměrem výstavby vysokorychlostní trati (D601). 

 Záměry na výstavbu nových systémů zásobování pitnou vodou koordinovat s rozvojem 
kanalizačních systémů a čistíren odpadních vod.  

                                                 
26

 Bod 1, písm. m), přílohy č. 4 k vyhl. č. 500/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
27

 Směrnice 2001/42/ES se posuzují vlivy některých plánů a programů na životní prostředí – bod 4, úvodních 
ustanovení. 

 175



 

PROSTOROVÁ OPATŘENÍ  

 Vymezení koridoru D019 zpřesnit v rámci zpracování navazující územně plánovací do-
kumentace s cílem minimalizace vlivů na PR Kelské louky.  

 Vymezení koridoru D064 zpřesnit v rámci zpracování navazující územně plánovací do-
kumentace s cílem minimalizace zásahu do nelesní zeleně (lesní remízek v prostoru 
mezi obcemi Horoušany a Horoušánky).  

 Vymezení koridoru D078 zpřesnit v rámci zpracování navazující územně plánovací do-
kumentace s cílem minimalizovat vlivy na obyvatelstvo (hlukovou a imisní zátěž 
z dopravy) a kvalitu stávajícího obytného prostředí v obci Líšno.  

 Vymezení koridoru D123 zpřesnit v rámci zpracování navazující územně plánovací do-
kumentace s cílem minimalizovat vlivy na obyvatelstvo (hlukovou a imisní zátěž 
z dopravy), kvalitu stávajícího obytného prostředí a vodní prvky v obci Březnice.  

 Vymezení koridoru D127 zpřesnit v rámci zpracování navazující územně plánovací do-
kumentace s cílem minimalizovat vlivy na obyvatelstvo (hlukovou a imisní zátěž 
z dopravy) a kvalitu stávajícího obytného prostředí ve městě Rakovník.  

 Vymezení koridoru D141 zpřesnit v rámci zpracování navazující územně plánovací do-
kumentace s cílem minimalizovat vlivy na obyvatelstvo (hlukovou a imisní zátěž 
z dopravy) a kvalitu stávajícího obytného prostředí ve městě Lysá nad Labem. 

 Vymezení koridoru D161 zpřesnit v rámci zpracování navazující územně plánovací do-
kumentace s cílem minimalizovat vlivy na obyvatelstvo (hlukovou a imisní zátěž 
z dopravy) a kvalitu stávajícího obytného prostředí ve městě Nymburk. 

 Vymezení koridoru P01 zpřesnit v rámci zpracování navazující územně plánovací do-
kumentace s cílem minimalizace vlivů na přírodně nejhodnotnější území CHKO Český 
kras (I. a II. zóna CHKO, NPR Karlštejn, krajinný ráz). 

 Vymezení koridorů s identifikovaným rizikem možného vlivu na ptačí oblasti nebo ev-
ropsky významné lokality soustavy Natura 2000

28
 zpřesnit v rámci zpracování navazující 

územně plánovací dokumentace s cílem minimalizace vlivů na dotčené oblasti a lokality 
soustavy Natura 2000. 

 Vymezení koridorů liniových záměrů dopravní a technické infrastruktury, které procháze-
jí záplavovým územím, směrově řešit v nejkratší možné délce v závislosti na místních 
podmínkách. 

 Vymezení koridorů dopravní nebo technické infrastruktury, zasahujících do ochranných 
pásem vodních zdrojů 1. a 2. stupně, zpřesnit v rámci navazující územně plánovací do-
kumentace s cílem nenarušení vydatnosti a jakosti dotčených zdrojů.  

 Vymezení koridorů dopravní nebo technické infrastruktury, zasahujících do stanovených 
dobývacích prostorů a chráněných ložiskových území, zpřesnit v rámci navazující 

                                                 
28

 ZÚR Středočeského kraje - Hodnocení vlivů koncepce na ptačí oblasti a evropsky významné lokality (Volf. O., 
Chvojková E., 02/2011) 

 176



 

územně plánovací dokumentace s cílem minimalizace objemu zásob vázaných 
v ochranném pilíři stavby.  

 Rozvoj letiště Praha – Ruzyně (D300) řešit s ohledem na minimalizaci hlukové zátěže 
obytné zástavby hlavního města Prahy a ostatních dotčených obcí.  

 

PROJEKTOVÁ OPATŘENÍ – SPOLEČNÁ  

 Vytvářet podmínky pro ochranu obyvatelstva před hlukem z dopravy a výroby. 
U záměrů, kde existuje potenciální vznik rizika pro lidské zdraví (vlivy hluku a znečištění 
ovzduší) je nutno doložit ochranu veřejného zdraví včetně projednání s příslušnými or-
gány nejpozději v rámci procesu EIA. Jedná se zejména o následující záměry: 

⇒ silniční stavby procházející v přímém kontaktu s obytnou zástavbou (hluk i znečiš-
tění ovzduší), 

⇒ rozšiřování letišť (zejména hluk, ale i znečištění ovzduší), 

⇒ výstavba nových energetických zdrojů (znečištění ovzduší), 

⇒ železniční stavby v místech kontaktu s obytnou zástavbou (hluk). 

V rámci přípravy jednotlivých staveb je nutno zajistit promítnutí opatření k omezení vlivů 
stavební činnosti do příslušných plánů organizace výstavby a jejich dodržování během 
realizace stavby. 

 Podmínkou realizace záměrů zasahujících do ochranných pásem vodních zdrojů jsou 
pozitivní výsledky hydrogeologického posudku a realizace ochranných opatření 
k minimalizaci vlivů na režim a jakost dotčených vodních zdrojů. 

 Podmínkou realizace záměrů procházejících záplavovým územím jsou projektová řešení 
zajišťující minimalizaci vlivů na odtokové poměry (inundační mosty) a omezením dlou-
hých, šikmo trasovaných přechodů. Nepřípustná jsou taková řešení, která svým podél-
ným sevřením údolních úseků omezují nebo znemožňují rozlivy povodňových průtoků 
ve volné krajině. 

 U záměrů s vysokým rozsahem zpevněných ploch požadovat vybavení dešťovými kana-
lizacemi s dešťovými zdržemi pro regulaci nárazového odtoku srážkových vod. V rámci 
projektové EIA je nutné podrobně vyhodnotit vliv záměru na hydrologické poměry recipi-
entu. 

 Pro omezení negativních vlivů fragmentace krajiny a populací s předstihem 
v podrobném měřítku řešit zajištění prostupnosti liniových dopravních staveb ve smyslu 
metodiky AOPK ČR.29. 

 Báňsko-technický posudek zajistit u záměrů zasahujících do území s předpokládaným 
výskytem důlních děl (poddolované území).  

                                                 
29 Hlaváč, Anděl: Metodická příručka k zajišťování průchodnosti dálničních komunikací pro volně žijící živočichy (AOPK ČR, 

2001) 

 177



 

 V případě, že záměr zasahuje do bloků zásob výhradního ložiska a pokud územně envi-
ronmentální nebo technické podmínky neumožňují směrovou či prostorovou korekci, je 
realizace záměru možná pouze za podmínky souhlasu MŽP a MPO s převodem části 
zásob do kategorie vázaných v důsledku stanovení ochranného pilíře. V případě prů-
chodu trasy stanoveným dobývacím prostorem je nutný souhlas OBÚ. 

 U staveb, které vykazují potenciální významný negativní vliv na krajinný ráz (nadzemní 
elektrická vedení, silnice, protipovodňová opatření apod.) a které vstupují na území se 
zvýšenou hodnotou krajinného rázu, vyžadovat pro navazující územně plánovací a pro-
jektovou dokumentaci návrh takových prostorových a technických řešení, která budou 
minimalizovat negativní vlivy na krajinný ráz. 

 U staveb vyžadujících zásahy do pozemků určených k plnění funkcí lesa vyžadovat 
náhradní výsadby a zalesnění.  

 

PROJEKTOVÁ OPATŘENÍ – SPECIFICKÁ  

 V rámci projektového řešení záměru D001 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout vhodná opatření k minimalizaci vlivů navrhované EVL Kaňon 
Vltavy u Sedlece. 

 V rámci projektového řešení záměru D005 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout vhodná opatření k minimalizaci vlivů: 

⇒ na kvalitu obytného a rekreačního prostředí v prostru Jílové u Prahy, Luka pod Med-
níkem, Hostěradice, Čísťovice a Horní Borek, 

⇒ na krajinný ráz v oblasti Posázaví a dalších krajinářsky hodnotných oblastech, 

⇒ na EVL Dolní Sázava a EVL Minartice, 

⇒ na migrační prostupnost krajiny, 

⇒ na lesní porosty (PUPFL). 

 V rámci projektového řešení záměru D007 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů: 

⇒ na kvalitu obytného prostředí přilehlé zástavby Milína, 

⇒ na dotčené segmenty ÚSES (RBc Kotalík), 

⇒ na migrační prostupnost krajiny. 

 V rámci projektového řešení záměru D019 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na: 

⇒ stanovištní podmínky a předmět ochrany PR Kelské louky, 

⇒ na dotčené segmenty regionálního ÚSES, 

⇒ EVL Úpor-Černínovsko. 

 178



 

 V rámci projektového řešení záměru D021 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na dotčené segmenty nadregio-
nálního ÚSES. 

 V rámci projektového řešení záměru D032 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na EVL Slánsko-Býšeňský potok. 

 V rámci projektového řešení záměru D049 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na dotčené segmenty nadregio-
nálního ÚSES. 

 V rámci projektového řešení záměru D050 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na obyvatelstvo (hluková a imisní 
zátěž z dopravy) a kvalitu stávajícího obytného prostředí na jz. okraji Kolína.  

 V rámci projektového řešení záměru D051 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na dotčené segmenty regionální-
ho ÚSES. 

 V rámci projektového řešení záměru D060 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na předmět ochrany PP Netřeb-
ská slaniska. 

 V rámci projektového řešení záměru D078 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na obyvatelstvo (hluková a imisní 
zátěž z dopravy) a kvalitu stávajícího obytného prostředí v obci Líšno. 

 V rámci projektového řešení záměru D090 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na přírodní hodnoty CHKO Český 
kras a na EVL Karlické údolí. 

 V rámci projektového řešení záměru D098 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na EVL Slánsko-Býšeňský potok. 

 V rámci projektového řešení záměru D109 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na EVL Losinský potok. 

 V rámci projektového řešení záměrů D113 a D1144 a jejich posouzení z hlediska vlivů 
na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na EVL Vlašimská 
Blanice. 

 V rámci projektového řešení záměru D117 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na EVL Sázava. 

 V rámci projektového řešení záměrů D119 a D120 jejich posouzení z hlediska vlivů na 
životní prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na přírodní hodnoty 
CHKO Blaník a EVL Sedlečský potok (D119), resp. EVL Vlašimská Blanice (D120). 

 V rámci projektového řešení záměru D123 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na obyvatelstvo (hluková a imisní 
zátěž z dopravy), kvalitu stávajícího obytného prostředí a vodní prvky v obci Březnice.  

 179



 

 V rámci projektového řešení záměru D127 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na obyvatelstvo (hluková a imisní 
zátěž z dopravy) a kvalitu stávajícího obytného prostředí ve městě Rakovník.  

 V rámci projektového řešení záměru D141 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na obyvatelstvo (hluková a imisní 
zátěž z dopravy) a kvalitu stávajícího obytného prostředí ve městě Lysá nad Labem. 

 V rámci projektového řešení záměru D150 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na dotčené segmenty nadregio-
nálního ÚSES (NRBc Polabský luh). 

 V rámci projektového řešení záměru D159 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na EVL Hrabanovská černava. 

 V rámci projektového řešení záměru D161 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na obyvatelstvo (hluková a imisní 
zátěž z dopravy) a kvalitu stávajícího obytného prostředí ve městě Nymburk. 

 V rámci projektového řešení záměru D200 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA): 

⇒ navrhnout vhodná opatření k minimalizaci vlivu na hydrologické poměry, 

⇒ zajistit ochranu stanovištních podmínek, zejména v úseku na území CHKO Český 
kras mj. i s ohledem na EVL Karlštejn-Koda, 

⇒ navrhnout vhodná opatření k minimalizaci vlivu na lesní porosty (PUPFL). 

 V rámci projektového řešení záměru D204 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů: 

⇒ na obyvatelstvo (hluková zátěž z železniční dopravy) a kvalitu stávajícího obytného 
prostředí v přilehlé zástavbě dotčených sídel (Kunice, Čerčany), 

⇒ na krajinný ráz, 

⇒ na EVL Dolní Sázava, 

⇒ na lesní porosty (PUPFL), 

⇒ na hydrologické a hydrogeologické poměry v území dotčeném stavbou tunelových 
úseků. 

 V rámci projektového řešení záměru D212 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na: 

⇒ stanovištní podmínky a předmět ochrany PR Pod Benáteckým vrchem, 

⇒ dotčené segmenty regionálního ÚSES, 

⇒ na EVL Milovice-Mladá. 

 V rámci projektového řešení záměru D300 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout ochranná opatření k minimalizaci hlukové zátěže obytné zá-
stavby dotčených sídel na území hlavního města Prahy a Středočeského kraje. 

 180



 

 V rámci projektového řešení záměru E01 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k vlivů na charakter VPZ Třebíz (včetně posouzení 
rizika kumulativních vlivů se záměrem rychlostní silnice R7). 

 V rámci projektového řešení záměru E02 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na EVL Veltrusy. 

 V rámci projektového řešení záměru E09 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na lesní porosty (PUPFL).  

 V rámci projektového řešení záměru E21 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) vyloučit lokalizaci stožárových míst v ploše PP Skalní sruby Jizery a 
v plochách dotčených segmentů nadregionálního a regionálního ÚSES. 

 V rámci projektového řešení záměru P01 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA): 

⇒ minimalizovat vlivy na CHKO Český kras a NPR Karlštejn, 

⇒ navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na lesní porosty (PUPFL), 

⇒ navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na EVL Karlštejn-Koda, EVL Lounín a EVL 
Housina. 

 V rámci projektového řešení záměru R02 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na EVL Kalivodské bučiny. 

 V rámci projektového řešení záměru PP01 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na EVL Labe-Liběchov. 

 V rámci projektového řešení záměru PPO12 a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na EVL Rožďalovické rybníky. 

 

 181




